
 
ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

HOTĂRÂREA NR. 220 

privind modificarea Articolului nr.10 punctul (2), Articolului nr.15 punctul (1) și 

Anexei nr. 3 din Contractul de delegare nr. 29469/21.08.2023 

 

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în ședința ordinară din data de 31.10.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 232/20.10.2023 și Referatul de aprobare nr. 36790/20.10.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța ; 

- Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice Urbanism și Amenajarea Teritoriului 

nr.36828/20.10.2023 ; 

- Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare nr.37459/25.10.2023 ;  

- Raportul de specialitate al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică nr.37198/24.10.2023 

- avizele Comisiilor de specialitate: Buget – Finanțe; Investitii, Patrimoniu, Infrastructura si Urbanism; 

Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Contractului de delegare pentru gestiunea serviciilor aferente întreținerii și reparării 

drumurilor publice precum și a lucrărilor și serviciilor privind întreținerea curentă, periodică și reparații 

curente la drumurile județene din județul Constanța nr. 29469 din 21.08.2023; 

- prevederile capitolului VI „Modificarea, completarea, abrogarea și alte evenimente legislative” din 

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, art.59; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. (a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. I.  Se aprobă modificarea Articolului nr.10 - Redevența din Contractul de delegare nr. 

29469/21.08.2023, punctul 2 și va avea următorul cuprins: ,,Redevența va fi platită lunar Delegatarului de 

catre Delegat, pe toata durata Contractului, pe baza facturilor emise de către Delegatar.”. 

Art. II. Se aprobă modificarea Articolului nr.15 -  Garanții din Contractul de delegare nr. 

29469/21.08.2023, punctul 1 și va avea următorul cuprins: „Garanția de bună execuție a lucrărilor este de 

5% din valoarea fiecărui program de lucrări anual aprobat prin HCJC, fără TVA (exceptând sumele aferente 

pozițiilor B.101.2 din Program corespunzătoare <<Intreținere platforma drumurilor (curățire potmol, tăiere 

acostamente, tăiere cavalieri), asigurarea scurgerii apelor (întreținere șanțuri și rigole) și asigurarea esteticii 

rutiere (cosire vegetație, rectificare coroane arbori, tăiere lăstăriș)>> care se recepționează într-o singură 

etapă; pozitia A.1.1 Cadastrul drumurilor publice; poziția A.6 Monitorizarea controlului mijloacelor de 

transport pe drumurile publice (AVCT).”. 

Art. III. Se aprobă modificarea Anexei nr.3 - Inventarul bunurilor aferente prestării serviciului din 

Contractul de  delegare  nr. 29469/21.08.2023 și se constituie Anexa 1 – Lista mijloacelor fixe eliminate 

Octombrie 2023 și Anexa 2 – Lista mijloacelor fixe adăugate Octombrie 2023. 

 

 



Art. IV.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ se deleagă Drumuri Județene 

Constanța S.A, în calitate de societate pe acțiuni cu caracter închis, cu acționariat unic Consiliul Județean 

Constanța. 
Art.V. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, societății Drumuri Județene 

Constanța S.A., Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, Direcției Generale Tehnice 

Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Direcției Generale Economico – Financiare, precum și Biroului 

Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  33  voturi pentru,  -   voturi împotrivă  și 4  abțineri. 

 

 

 

 

                          Contrasemnează: 

PREȘEDINTE,    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

 Mihai LUPU                           Nesrin GEAFAR   

        

 

 

 








